
1 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “V. Simoncelli” 
Sede legale Viale Simoncelli, 118 - 03039 SORA (FR) – Sede operativa Via Spinelle, 59/L – 03039 Sora (FR) 

 0776831137 - fris02100a@istruzione.it - PEC  fris02100a@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.iissimoncellisora.edu.it  CODICE FISCALE  91024400607 - C.M. FRIS02100A 
Sede ass. LICEO CLASSICO GINNASIO ST. “V. Simoncelli”- Viale Simoncelli, 118  -  Sora (FR) -  tel. 0776 831137  

Sede ass. LICEO LINGUISTICO e delle SCIENZE UMANE ST.“V. Gioberti” - Via Spinelle, 59/L - Sora (FR) - tel.0776 831086 

Sede ass. LICEO ARTISTICO ST. “A. Valente” - Via M. Lucarelli, 12 -  Sora (FR) -tel. 0776 831821 

Sede ass. LICEO COREUTICO, SEZIONE COREUTICA del LICEO MUSICALE E COREUTICO 

Sede ass. LICEO DEL MADE IN ITALY 

Prot.n. segnatura          
 

All’albo 

Al sito web 

 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedura per la selezione di personale interno ed esterno per il 

conferimento di  incarichi di esperti psicologo per l’attivazione di un servizio di assistenza e supporto 

psicologico rivolto agli alunni, alle famiglie e al personale delle scuole. 

Determinazione Dirigenziale n. G00759 del 24/01/2023- Avviso Pubblico per il potenziamento degli 

“Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio emanato 

nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027 Regione Lazio - Priorità, Priorità 3 “Inclusione Sociale” - Obiettivo 

specifico k) “Migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi 

accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla 

persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendone 

l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità 

l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata, anche per le 

persone con disabilità (FSE+) ESO4.11” 

 

CUP: E42J23000040006 

CODICE PROGETTO: 23004DP000000299 

TITOLO PROGETTO: “La scuola del benessere: Ti ascolta e ti comprende” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D.23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "V.SIMONCELLI" - C.F. 91024400607 C.M. FRIS02100A - AZYKROP - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0001148/U del 01/03/2024 14:07V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA

mailto:fris02100a@istruzione.it
mailto:fris02100a@pec.istruzione.it
http://www.iissimoncellisora.edu.it/


2 
 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale N. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1 – comma 143 – Legge 107 del 13/7/2015”; 

VISTO il Protocollo d’intesa per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche tra 

Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi (CNOP) del 

25/09/2020; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G00759 del 24/01/2023 - Avviso Pubblico per il 

potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica presso 

le scuole del Lazio emanato nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027 Regione Lazio - 

Priorità, Priorità 3 “Inclusione Sociale” - Obiettivo specifico k) “Migliorare l'accesso 

paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i 

servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, 

anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche 

promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi 

svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei 

servizi di assistenza di lunga durata, anche per le persone con disabilità (FSE+) 

ESO4.11”; 

VISTO il progetto “La scuola del benessere: Ti ascolta e ti comprende” presentato dall’Istituto; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”, relativamente ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 

pubblici, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G09640 del 12/07/2023 “Approvazione elenchi delle 

domande ammesse ed escluse Ampliamento della dotazione finanziaria, rettifica degli 

artt. 6 "durata" e 22 "condizioni di tutela della privacy" di cui all'Avviso Pubblico per il 

potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso 

le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 

"Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". (Rif. DE n. 

G00759 del 24/01/2023). Codice Sigem 23004D”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14573 del 6/11/2023 “R FSE+ 2021-2027 - D.G.R. 

39/2022 e D.D. n. G00759/2023- Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli 

Ascolto" per il supporto e l''assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Priorità 3 

- Ob. Spec. k - Perfezionamento prenotazioni…”, con quale all’Istituto viene concesso 

un finanziamento di Euro 36.000,00 per l’attivazione di uno sportello di ascolto; 

VISTO il D.lgs n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 



3 
 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A. 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (Rup) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Prof.ssa Clelia Giona, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Rup per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del Rup individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dall’art. l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto; 

DATO ATTO della necessità di selezionare uno o più esperti psicologi presentati dalla stessa persona 

giuridica professionalmente idonei a all’attuazione dei progetti, avente le seguenti 

caratteristiche: 

Bisogni: mettere a disposizione degli studenti, delle famiglie e del personale scolastico  

una figura professionale che possa ascoltare le difficoltà e fornire alcune indicazioni che 

possano aiutarli a trovare un modo per recuperare le risorse necessarie per affrontare le 

criticità 

Obiettivi: creare uno spazio d'ascolto libero, fondato sull'accettazione reciproca; uno 

spazio dove, incrementando la fiducia in sé stessi, si possa riflettere ed elaborare 

strategie educative consone ai propri stili personali e alle proprie inclinazioni 

Destinatari dell’intervento: alunni, famiglie e personale delle scuole primaria e 

dell’infanzia dell’Istituto 

Risultati attesi: 

- promuovere una cultura del benessere psico-sociale 

- prevenire l’emergere di possibili situazioni a rischio di disagio psicopatologico 

- incrementare le risorse individuali e relazionali, al fine di favorire lo sviluppo e 

l’attuazione di strategie di coping e problem-solving più funzionali al superamento delle 

problematiche emerse 

RAVVISATA l'urgenza dell'avvio del progetto nel fornire al più presto tale servizio didattico agli 

alunni 

TENUTO 

CONTO 

che l’importo del presente appalto è inferiore ad Euro 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti dei requisiti di cui all'art. 94 del 

D.Lgs. n. 36/2023 

 l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (Cig) 

CONSIDERATO che il finanziamento è stato erogato per un monte orario complessivo pari a 720; 

CONSIDERATO che è stato identificato un costo orario medio dello psicologo pari a 50,00 euro, lordo 

Stato; 

CONSIDERATO che le attività dell’Istituto si svolgono in tre sedi differenti; 

  

DETERMINA 

di procedere all'avvio della procedura selettiva attraverso avviso pubblico di manifestazione di interesse. 

 



4 
 

Art. 1 Condizioni di ammissibilità  

L’avviso si rivolge a coloro che: 

- Possiedano i titoli di accesso richiesti 

- Presentino domanda nei tempi e nei modi previsti 
 

Art. 2 Periodo e sede delle attività  

Le attività dovranno svolgersi nelle tre sedi dell’Istituto: 

1) LICEO CLASSICO GINNASIO ST. “V. Simoncelli”- Viale Simoncelli, 118  -  Sora (FR) 

    LICEO COREUTICO “V. Simoncelli”- Viale Simoncelli, 118  -  Sora (FR) 

2) LICEO LINGUISTICO e delle SCIENZE UMANE ST.“V. Gioberti” - Via Spinelle, 59/L - Sora (FR) 

3) LICEO ARTISTICO ST. “A. Valente” - Via M. Lucarelli, 12 -  Sora (FR) 

Le attività si svolgeranno nelle annualità 2024 e 2025. 
 

Art. 3 Termini e modalità di presentazione delle domande 

Le istanze, corredate degli allegati richiesti, dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e 

pervenire all’ufficio di segreteria, anche via mail all’indirizzo FRIS02100A@PEC.ISTRUZIONE.IT, utilizzando 

i modelli allegati, ENTRO LE ORE 12:00 del  10/03/2024, con l’indicazione “ISTANZA DI CANDIDATURA 

PER SPORTELLO DI ASCOLTO”. 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato e prive degli allegati richiesti. 
 

Art. 4 Modalità di affidamento  

Si procederà ad affidamento diretto all'operatore selezionato attraverso Trattativa Diretta sul MEPA. 

Il fornitore dovrà produrre la seguente documentazione, oltre quella di partecipazione e di qualificazione richiesta 

dall'avviso della stazione appaltante:  

1) ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitu-tiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 

2) dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari L. 136 del 13.08.2010 

Le dichiarazioni saranno fornite dagli offerenti ex Dpr 445/2000 e saranno verificati dalla stazione appaltante 
 

Art. 5 Compenso 

  E’ previsto un compenso lordo Stato, per ciascun incarico, pari a 50,00 euro/ora per n. 720 ore, da ripartire tra i 3 

esperti psicologi incaricati, come dettagliato nell’avviso. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile Unico del progetto il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Clelia Giona. 
 

Art.7 Autorizzazione spesa 

di autorizzare la spesa da imputare al “Progetto di ascolto psicologico” dell’esercizio finanziario 2024 che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 
 

Art. 8 Pubblicità 

Il presente atto è pubblicato all’Albo on-line dell’Istituto nell’apposita sezione del sito web 

https://www.iissimoncellisora.edu.it . 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Clelia Giona 
      

mailto:FRIS02100A@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:FRIS02100A@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.iissimoncellisora.edu.it/

		2024-03-01T12:55:46+0000
	CLELIA GIONA




